上海市教育委员会
	文 件

	上海市人民政府教育督导室

沪教委托幼〔2018〕4号

上海市教育委员会  上海市人民政府教育督导室
关于开展幼儿园“小学化”专项治理工作的通知

各区教育局、各区人民政府教育督导室：
近日，教育部办公厅印发了《关于开展幼儿园“小学化”专项治理工作的通知》（教基厅函〔2018〕57号，以下简称《通知》，见附件），要求各地通过自查摸排、全面整改和专项督查，坚决纠正幼儿园“小学化”（以下简称“小学化”）倾向。根据《通知》要求，市教委、市政府教育督导室将对本市幼儿园及其相关机构存在的“小学化”问题开展专项治理。现就有关事项通知如下：
一、治理范围
本市各级公办、民办幼儿园、招有3－6岁学龄前儿童的各类学校、培训对象含有学龄前儿童的社会培训机构，以及小学起始年级。
二、治理要求
（一）全面贯彻《通知》精神，本着“预防为主，疏堵结合”的原则，各区及相关教育机构要深刻认识以“拔高”“超前”为特征的“小学化”教育对学龄前儿童发展的负面作用与危害，提高相关教育机构管理者、保教人员对“小学化”教育行为的识别能力与研判能力。对于治理过程中发现的问题必须及时予以纠正。
（二）各区要结合“小学化”专项治理工作，积极倡导以幼儿为本、尊重幼儿年龄特点与身心发展规律的价值理念，推动幼儿园以游戏为基本活动，科学合理地安排教养活动的各个环节。对于幼儿园等相关教育机构在教养工作中存在的困难，通过开展专业培训和定点指导的方式提供必要的服务。
（三）小学起始年级要严格按照“基于课程标准的教学和评价（零起点）”要求开展教学活动，注重培养学生的学习兴趣和学习习惯，不加快教学进度，不拔高教学要求，主动向家长传递正确的育人导向。
（四）各区结合辖区内培训机构和市场秩序规范整治工作，对招生对象含有学龄前儿童的培训机构进行情况排摸，对向学龄前儿童提前教授小学内容、强化知识技能训练等“小学化”教育行为，要坚决予以禁止。
（五）各区要加强各相关教育机构管理者、保教人员的培训、指导与管理，提升队伍的专业化水平；进一步明确治理责任，落实问题追责，坚决纠正“小学化”教育行为。
三、时间安排
（一）工作部署阶段：2018年8月底前完成
各区教育局对辖区内属于治理范围的各级幼儿园、学校，以及培训机构完成治理工作部署。
（二）全面整改阶段：2019年1月底前完成
2018年9月，幼儿园等相关机构开展自查。市、区教育行政部门进行情况排摸与专项调研，并针对问题组织专题培训、开展定点指导。2019年1月底前，各相关教育机构完成整改工作。
（三）专项督查阶段：2019年4月底前完成
市教委、市政府教育督导室将联合对各区的整治情况开展专项督查。

附件：教育部办公厅关于开展幼儿园“小学化”专项治理工作
的通知

	上 海 市 教 育 委 员 会
	上海市人民政府教育督导室

	2018年7月30日

	上海市教育委员会办公室
	2018年8月3日印发

1

—  3  —